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SPOREFNARANNSOKNIR

Kvikasilfur i fiski

Geir Arnesen

Ahugi manna fyrir sporefnum og magni peirra i matvaelum hefur
farid vaxandi seinasta aratuginn.

Af bungmalmunum hefur kvikasilfrid einna mest verid i
svidsljosinu, en athyglin beinist nd einnig ad ymsum fleiri malmum,
svo sem t.d. kopar, blyi og cadmium.

Neyzla & mengudum fiski hefur vida um heim valdid stérslysum og
jafnvel dauda fjolda folks. Kvikasilfur og kvikasilfurssambond, sem
lenda i sjonum, breytast smatt og smétt fyrir ahrif gerla i
methylkvikasilfur, sem er adgengilegra fyrir fisk, en fiskurinn
mengast baedi gegnum munn og talkn. Ahrif kvikasilfurs & manneskjuna
geta verid skelfileg, eins og bezt sast i Minamata i Japan, par sem
fjoldi folks veiktist og do eftir ad hafa neytt ad stadaldri fisks,
sem innihélt um 10 mg/kg af kvikasilfri. Adalsjukdémseinkennin eru
alvarlegar og varanlegar skemmdir & baedi taugakerfi og heilabui,
asamt heyrnarleysi og blindu.

NU er svo komid, ad margar pjodir hafa logfest hja sér akveedi um
leyfilegt hamarksmagn af kvikasilfri i matveelum og pé einnig i fiski.

Hér a eftir fer skra atgefin af Matveela- og landbunadarstofnun
S.b. yfir leyfilegt hamarksmagn af kvikasilfri i matveelum i ymsum

|6ndum.
Kvikasilfur
mg/kg

V-pyzkaland 0,1-0,5
Belgia 0,5
Kanada 0,5
Nyja Sjaland 0,5
Spann 0,5
U.S.A. 0,5

Frakkland 0,7



Kvi kasi | fur

ng/ kg
ftalia 0,7
Danmork 1,0
Japan 1,0
Svipj6d 1,0

Pad er mjog misjafnt, hve stranglega ofangreindum lagaakveedum er
framfylgt og sumstadar virdist fremur vera um leidbeiningar en bann
ao reeda.

Lagadkveaedi um hamarksmagn méalma i fodurmjoéli hafa aftur & maéti
hvergi verid sett svo vitad sé, en pad er p6 mjog til umraedu seinustu
arin.

[slenzkar rannsoknir

So6lumidstdd hradfrystihisanna for pess a leit vid
Rannsdéknastofnun fiskidnadarins i arsbyrjun 1971, ad hafnar yréu
akvardanir a kvikasilfri i fiski og utvegadi til pess teeki (Coleman
MAS 50 Mercury Analyzer). Sidan hefur mikill fjoldi syna fra
fiskvinnslustodvum ar 6llum landshlutum verid efnagreindur. Flest
hafa synin verid efnagreind beinlinis vegna utflutnings til italiu,
en samkvaemt itdlskum lIégum verda ad fylgja ollu innfluttu fiskmeti
vottord um kvikasilfursmagn fra framleidslulandinu.

Eins og toflurnar, sem hér fara a eftir og na yfir arin 1971-
1973, syna, pa er kvikasilfursmagnid i langflestum tilfellum langt
undir leyfilegum moérkum. Einustu undantekningarnar eru raunverulega
hakarl og hameri, en auk pess er magnid yfirleitt meira eftir pvi sem
fiskurinn er eldri og steerri. Meaelingar, sem gerdar hafa verid
erlendis a fiski fra 66rum veidisveedum, syna Yfirleitt haerra
kvikasilfursmagn. Isotopcentralen i Kaupmannahofn hefur meelt
kvikasilfursmagn i s6ltudum porski fra ymsum veidisveedum og fengio
svipadar tolur og vid fyrir Islandsfisk, en yfirleitt meira magn i
fiski baedi fra Feereyjum og Greenlandi.

[ toflunum, sem hér fara 4 eftir, er kvikasilfursmagnid i
saltfiski og skreid umreiknad a ferskan fisk.



Tafla 1. (1971)
Syni
porskflok
Karfaflok
Laduflok
Risaluouflok
Kolaflok
Ysuflok
Ufsaflok
Steinbitsflok
Longuflok
Keiluflok
Skoétuselur
Humarhalar
Lodna
Kolmunni
Makrill

Sild
Horpudiskur
Reekja
Saltfiskur
Skreid
Porskmjol
Lodnumjol
Steinbitsmjol
Lifrarmjol
Kjotmjol

Fjoldi syna

55

Kvikasilfursmagn mg/kg

0,03-0,10
0,02-0,07
0,03-0,06
0,39
0,02-0,06
0,02-0,07
0,03-0,07
0,03-0,07
0,06-0,09
0,05-0,05
0,05-0,29
0,04-0,06
0,02-0,04
0,02-0,03
0,02-0,03
0,03-0,06
0,01-0,09
0,01-0,03
0,02-0,13
0,14-0,28
0,05-0,13
0,10-0,19
0,07
0,17
0,02



Tafla 2. (1972)

Syni
Porskur

Koli
Raudspretta
Karfi
Skotuboro
Skoétuselur
Lax
Humarhalar
Horpufiskur
Reekja
Saltfiskur
Soltud punnildi
Skreid
Silungur
Ysa

Stor porskur
lifur
framhluti
afturhluti

Mjog stor karfi
Karfi
Litill karfi

Selslifur

Fjoldi syna

90
11
2
2
2
58
10
474
3
10
25
19
409

(5-6 kg)
(2-3 kg)

Kvikasilfursmagn mg/kg

0,01-0,06
0,03-0,43
0,01-0,03
0,10-0,11
0,04-0,05
0,04-0,46
0,12-0,17
0,01-0,17
0,02-0,05
0,03-0,05
0,01-0,15
0,02-0,10
0,00-0,47
0,07-0,08
0,06-0,07

0,26
0,38
0,24

0,33-0,38
0,15
0,08

0,21-0,24



Tafla 3. (1973)
Syni

Porskur

Skoétuselur

HIyri

Steinbitur
Sléttilanghali

Makrill

Humarhalar
Saltfiskur

Soltud punnildi
Skreid

Lodnulysi

Lodnumijol
Nidursodin ufsalifur
Nidursodin porsklifur
Sj6lax

Verkadur hakarl

Nyr hakarl

Hameri

Fjoldi syna

30
37

[O 2NN

10

14

Kvikasilfursmagn mg/kg

0,01-0,03
0,04-0,19
0,05-0,08
0,07-0,08
0,03-0,05
0,05-0,06
0,02-0,19
0,02-0,10
0,01-0,08
0,02-0,25
0,14-0,19
0,10-0,24
0,10-0,13
0,05-0,25
0,18-0,23
1,6 -2,7
1,3
1,0-29



Kvikasilfur i lodnu

A lodnuvertidinni 1973 voru fengin allmérg syni af lodnu til
akvordunar & kvikasilfri. Tilgangurinn var ad kanna hvort nokkur
breyting yrdi a kvikasilfursmagni lodnunnar fra pvi ad hun gengur upp
ad Nordausturlandinu og pangad til hun er komin inn i Faxafléa og
Breidafjord, en han mun & leid sinni hafa farid yfir hafsveedi, sem
kynnu ad hafa mengast vegna eldsumbrotanna i Vestmannaeyjum. Oll voru
synin skrad eftir veidistéoum.

Enginn munur var a kvikasilfursmagni lodnunnar eftir veidistédum
né heldur a karl- og kvenlodnu. Pad verdur pvi ad alykta ad engin
mengun hafi att sér stad. Tafla 4 synir hlutfallslega dreifingu
kvikasilfursmagnsins.

Tafla 4.
Fjoldi Kvikasilfur
syna mg/kg
3 0,01
55 0,02
14 0,03

3 0,04



